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Carencia al acceso de satisfactores de necesidades fundamentales y de oportunidades que limitan el desarrollo de 
capacidades a niños, niñas, adolescentes y jóvenes  en situación de calle, en riesgo de habitabilidad en calle y en 
condiciones de fragilidad social en Bogotá, que no les permite vivir con dignidad.

1
Objetivo general

Fortalecer los satisfactores de necesidades fundamentales y de oportunidades para el desarrollo de capacidades a 
niños, niñas, adolescentes y jóvenes  en situación de calle, en riesgo de habitabilidad en calle y en condiciones de 
fragilidad social en Bogotá, que les permita vivir con dignidad

5 Bogotá mejor para todos
2. CLASIFICACION EN LA ESTRUCTURA DEL PLAN DE DESARROLLO

Plan de Desarrollo

El IDIPRON en el marco de Bogotá Mejor para Todos, actualiza su propuesta pedagógico que apuntan hacia la 
implementación de acciones de prevención, protección y restablecimiento de derechos a niños, niñas, adolescentes y 
jóvenes en situación de vida en calle, en riesgo de habitabilidad en calle y en condición de fragilidad social, en los que si 
bien encuentra carencias en la satisfacción de sus necesidades, también reconoce las capacidades y habilidades que les 
ha permitido sobrevivir en medios muchas veces adversos. Para ello desarrolla su intervención tanto en (1) internados 
como en (2) los territorios que incluyen los tradicionales externados en cinco etapas: encuentro, acogida, personalización,
socialización, y autogobierno. Para tal fin ofrece la estrategia pedagógica de SE3 (Salud, Sicosocial, Sociolegal, Escuela, 
Emprender y Espiritualidad) con acciones transversales personalizadas tanto de tipo procedimental profesional como 
innovadoras a la niñez y juventud. Resulta determinante el trabajo sobre los vínculos afectivos, por lo que la gestión con 
sus familias es determinante para impactar y mejorar sobre sus propias historias vitales. Transversalmente también se 
trabaja para prevenir y atender niños, niñas y adolescentes víctimas y en riesgo de explotación sexual comercial, 
mitigación del consumo de sicoactivos, justicia restaurativa y abordaje de género y diversidad sexual.

Etapa del proyecto Operación

Tipo de proyecto Servicios
Servicios

IDENTIFICACION1. IDENTIFICACION

INSCRITO el 10-Junio-2016, REGISTRADO el 10-Junio-2016         Estado
Banco BDPP-ACEP (ADMINISTRACION CENTRAL Y ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS)

Pilar o Eje 
transversal

01 Pilar Igualdad de calidad de vida

Programa 05 Desarrollo integral para la felicidad y el ejercicio de la ciudadanía

Restablecer derechos de niños, niñas, adolescentes y jóvenes en situación de vida en calle, en riesgo de 
habitabilidad de calle y en condición de fragilidad social en las unidades de protección integral de internados.
Proteger derechos de niños, niñas, adolescentes y jóvenes en situación de vida en calle, en riesgo de 
habitabilidad de calle y en condición de fragilidad social en abordaje y transformación territorial
Realizar acciones transversales de intervención de Explotación Sexual comercial de niños, niñas y 
adolescentes con vulneración de derechos

1

2

3

Objetivo(s) específico(s)
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5. DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO

4. IDENTIFICACIÓN DEL PROBLEMA O NECESIDAD

6. OBJETIVOS

3. PARTICIPACIÓN CIUDADANA
Las inquietudes presentadas por la ciudadanía en los consejos territoriales de planeación versaron sobre temas 
relacionados con las estrategias componentes del modelo pedagógico del IDIPRON, como son la atención integral en 
internados, apropiación y transformación territorial, la transversalización de enfoques de  género, diversidad sexual, lo 
concerniente a la explotación sexual y comercial de niños, niñas y adolescentes (ESCNNA), la mitigación  del consumo de 
sustancias psicoactivas, atención integral preventiva a adolescentes en conflicto con ley (estas transversalidades 
empoderadas en el modelo pedagógico), priorizando a los niños, niñas, adolescentes y jóvenes en situación de vida en 
calle, en riesgo de habitabilidad en calle y en condición de fragilidad social.
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No. Proceso Unidad de medidaMagnitud

8. COMPONENTES

Descripción

IDENTIFICACION

(La programación de la meta se encuentra en el Plan de Acción - Componente de inversión de la Entidad)

1

2

3

4

5

Vincular al modelo 
pedagógico a
Restablecer derechos al

Atender Integralmente a

Atender a

Vincular

niños, niñas, 
adolescentes y jóvenes
porciento de niñas, 
niños y adolescentes
niñas, niños y 
adolescentes
niñas, niños y 
adolescentes
Mujeres madres de 
NNAJ

 23,685.00

 100.00

 900.00

 1,440.00

 195.00

en situación de calle, en riesgo de habitabilidad en calle y en condiciones de
fragilidad social, para la protección y restitución de sus derechos.
victimas de explotación sexual y comercial, que reciba el IDIPRON 
(estimado en 130 NNA)
en riesgo de explotación sexual comercial se vinculan a la oferta del 
IDIPRON.
en riesgo de estar en conflicto con la ley se vinculan a la oferta preventiva 
del IDIPRON
Que hacen parte del modelo pedagógico a procesos de corresponsabilidad.

Meta(s) del Plan de Desarrollo vigente (ver ítem 2. Clasificación)

Contratación talento humano de capacitación, 
educación especial formal e informal y servicios 
alimentarios
Suministro de elementos, materiales, insumos, 
equipos, instrumentos y servicios para talleres 
educativos, escuelas, bibliotecas, insumos de 
atención alimentaria, dotación de trabajo social y 
varios
Adquisición de insumos de personalización-
vestuario y aseo-, estímulos y bonificaciones, 
servicios de trabajo social, documentación, apoyo
y aseguramiento, servicios de motivación, 
desintoxicación e integración
Contratación de talento humano necesario, 
elementos e insumos, servicios de 
mantenimiento baños y estímulos económicos 
temporales a mujeres madres

 11,385  14,976  19,800  22,452  18,371

 6,847  10,163  6,123  6,499  10,948

 1,619  1,821  2,121  2,293  1,721

 945  0  0  0  0

 Realizar acciones de Mitigación de consumo y justicia restaurativa a Niños, Niñas, adolescentes y jóvenes con
vulneración de derechos
 Gestionar el abordaje de género y diversidad sexual, víctimas de conflicto armado y integrantes de etnia a 
niños, niñas, adolescentes y jóvenes en situación de vida en calle, en riesgo de habitabilidad de calle y en 
condición de fragilidad social.
 Realizar acciones de corresponsabilidad con mujeres madres de NNAJ con vulneración de derechos que 
ingresan al modelo pedagógico del IDIPRON.

4

5

6

2018MILLONES DE PESOS DE

9. FLUJO FINANCIERO
2018CIFRAS EN MILLONES DE PESOS DEL AÑO HORIZONTE REAL DEL PROYECTO (años) 5

2016 2017 2018 2019 2020

 $20,796  $26,960  $28,044  $31,244  $31,040  $138,084

Total Proyecto

 $0

Ejecutado Planes 
anteriores

Presupuesto
2016 2017 2018 2019 2020

 86,984

 40,580

 9,575

 945

Total
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Descripción

7. METAS (solo se están mostrando las metas del Plan de Desarrollo vigente)
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Código Descripción localización
Usaquen
Chapinero
Santa Fe
San Cristobal
Usme
Tunjuelito
Bosa
Kennedy
Fontibon
Engativa
Suba
Barrios Unidos
Teusaquillo
Los Martires
Antonio Narino
Puente Aranda
La Candelaria
Rafael Uribe Uribe
Ciudad Bolivar
Sumapaz
Distrital
Regional

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
77
98

10. POBLACION OBJETIVO

HombresGrupo de etarioAño

1

2

Estudio

Libro Musarañas

Censo Indigentes En Bogotá

Propiedad Intelectual Padre Javier De Nicoló

Universidad Nacional - IDIPRON

Nombre entidad estudio

30-12-1978

30-12-1997

Fecha estudio
12. ESTUDIOS QUE RESPALDAN LA INFORMACION BASICA DEL PROYECTO

Mujeres Total

2016

2017

2018

2019

2020

 2,463
 2,496
 7,411

 927
 1,876
 5,012

 731
 1,059
 3,940

 731
 1,059
 3,940
 1,946
 6,630
 5,902

b. 6 - 12 (Infancia)
c. 13 - 17 (Adolescencia)
d. 18 - 26 (Juventud)
b. 6 - 12 (Infancia)
c. 13 - 17 (Adolescencia)
d. 18 - 26 (Juventud)
b. 6 - 12 (Infancia)
c. 13 - 17 (Adolescencia)
d. 18 - 26 (Juventud)
b. 6 - 12 (Infancia)
c. 13 - 17 (Adolescencia)
d. 18 - 26 (Juventud)
b. 6 - 12 (Infancia)
c. 13 - 17 (Adolescencia)
d. 18 - 26 (Juventud)

 1,997
 1,387
 2,247

 721
 1,212
 2,161

 636
 807

 2,087
 636
 807

 2,087
 1,559
 5,191
 4,927

 4,460
 3,883
 9,658
 1,648
 3,088
 7,173
 1,367
 1,866
 6,027
 1,367
 1,866
 6,027
 3,505

 11,821
 10,829

IDENTIFICACION

Descripcion
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11. LOCALIZACIÓN GEOGRAFICA
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3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

Estudio

Censo Habitantes De La Calle

Estudio Preliminar Sobre Pandillas En El Sur 
Occidente De Bogotá
Estudio Sobre Entorno Psicosocial De Madres De 
Niños Callejeros
Habitantes De La Calle, III Censo Sectorial 2001

Pandillas En Bogotá: ¿Por Qué? Los Jóvenes 
Deciden Integrarse A Ellas
Características, Dinámicas Y Condiciones De 
Emergencia De Las Pandillas En Bogotá
IV Censo Sectorial Habitantes De La Calle- 
Informe Estadístico Entregado Por El DANE
V Censo de habitantes de la Calle en Bogotá

Jóvenes en (alto riesgo de) carreras criminales- 
J(AR)CC
El Campo de los estilos de vida y el espacio social 
urbano popular
Artículo Académico científico- Análisis 
socioespacial de poblaciones de difícil apre-
hensión en Bogotá, caso habitantes de calle y 
pandillas
VI Censo de habitantes de calle en Bogotá 2011

¿Las pandillas en Bogotá? Reflexiones en torno a 
su conceptualización e investigación
Pedagogía de calle

Niñez, Juventud y Derechos. Una lectura situada

¿De quién es la calle? Ciudadanías juveniles, 
ciudadanías incómodas
En Bogotá nos vemos. Juventud, paz y políticas 
publicas
Estudio Distrital de Juventud

Proceso pedagógico del IDIPRON.

DANE - IDIPRON

IDIPRON

DANE - IDIPRON

DANE - IDIPRON

IDIPRON - Universidad De Los Andes - Cider

IDIPRON - IDCT

IDIPRON - DANE

IDIPRON-SDIS

GERARD MARTÍN ¿ CAMILO ARANGO 
OSORNO
IEU de la Universidad Nacional de Colombia- 
IDIPRON
LUIS CARLOS JIMÉNEZ REYES, JOSE YEZID 
RODRÍGUEZ MARTÍNEZ , GIOVANNY 
ANDRÉS AVENDAÑO LOPEZ

SECRETARIO DISTRITAL DE INTEGRACION 
SOCIAL
IDIPRON ALIRIO PESCA PITA, GERMÁN 
MARIÑO, CARLOS RÍOS, KAROL ORTIZ
IDIPRON ALIRIO PESCA PITA Y ERWIN 
FABIÁN GARCÍA
IDIPRON JOSÉ MIGUEL SÁNCHEZ Y RUTH 
VARGAS RINCÓN
IDIPRON RUTH VARGAS RINCÓN Y OTROS

IDIPRON CAROLINA RODRÍGUEZ 
LIZARRALDE Y RUTH VARGAS RINCÓN
IDIPRON-SECRETARIA DISTRITAL DE 
INTEGRACION SOCIAL Y SECRETARIA DE 
CULTURA, RECREACION Y DEPORTE
 ALIRIO PESCA PITA

Nombre entidad estudio

30-06-2000

30-12-2000

30-06-2001

31-12-2002

31-12-2004

31-12-2004

31-12-2004

30-11-2009

15-12-2009

22-12-2009

10-05-2010

30-04-2012

31-01-2011

31-12-2012

31-12-2013

31-12-2013

31-12-2015

30-11-2015

31-05-2016

Fecha estudio

 14. PLAN DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL - PLANES MAESTROS

13. PLAN DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL - ESTRATEGIAS

IDENTIFICACION
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POT - Decreto 190/2004
Estructura funcional y de servicios - EFS

Sistema de equipamientos urbanos
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Ninguna
15. OBSERVACIONES

16. GERENCIA DEL PROYECTO

POT - Decreto 190/2004

IDENTIFICACION

Plan maestro de bienestar social
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Nombre

Teléfono(s)

LEMMY HUMBERTO SOLANO JULIO

3100411 EXT.125

Area SUB.TEC. DE DESARROLLO HUMANO
Cargo SUBDIRECTOR
Correo desarrollohumano@idipron.gov.co

SI

SI¿Es coherente la solución que plantea el proyecto con el problema o situación que se pretende solucionar?

SI¿Es competencia de la entidad / localidad ejecutar este tipo de proyectos? 

SI

17. CONCEPTO DE VIABILIDAD
ASPECTOS A REVISAR:

¿Es concordante el proyecto con los lineamientos y politicas del Plan de Desarrollo Distrital?

¿Cumple con los lineamientos para la elaboración del documento "Formulación y Evaluación de Proyectos"?

CONCEPTO Y SUSTENTACIÓN:

El proyecto es consistente con el Plan de Desarrollo "Bogotá Mejor para Todos", apoya la ejecución del objeto del 
IDIPRON, cumple con los lineamientos de política de la Secretaría Distrital de Integración Social y cuenta con los 
recursos necesarios para su cabal cumplimiento.

¿El concepto es favorable? SI

Sustentación:

RESPONSABLE CONCEPTO:

Teléfono

Nombre

Fecha del concepto 10-JUN-2016

KATTIA JEANETH PINZON FRANCO

3471496

Area OFICINA ASESORA DE PLANEACION
Cargo JEFE DE OFICINA ASESORA

Ninguna
OBSERVACIONES DEL CONCEPTO:

Correo planeacion@idipron.gov.co

¿Se valoraron los aportes de la ciudadanía en la formulación del proyecto? SI




